
 

000006.DOC 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   6 /SEG DEL  03.02.2014 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : DICHIARAZIONE  DI IMPEGNO A GARANZIA PAGAMENTO QUOT E 

PRESSO IL  CENTRO SERVIZI SOCIO SANITARI E RESIDENZ IALI DI 
MALE' - SIG. A.M.A. 
      

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Visto che la signora Angeli Dirce, nata a Croviana (TN) il 01.02.1925 e residente a Malé 

(TN), in Via 4 Novembre, n. 41, è stata ammessa presso il Centro Servizi Socio-Sanitari e 
Residenziali di Malé. 
 
 Considerato che il Centro Servizi sopra citato chiede a sua volta il rilascio da parte del 
Comune di Malè di una dichiarazione di impegno a garanzia del puntuale ed integrale pagamento 



 

000006.DOC 

delle spese relative, essendo appunto il Comune tenuto agli obblighi previsti dal R.D. 05.02.1891 n. 
99 sul domicilio di soccorso. 
 
 Evidenziato come risultando la signora Angeli Dirce essere di stato civile nubile e senza 
figli, si debba fare richiamo all’art. 433 del c.c. che stabilisce l'ordine gerarchico delle persone 
tenute all'obbligazione degli alimenti, elencando fra queste anche i fratelli e sorelle germani o 
unilaterali. 
 

Accertato che sorella della signora Angeli, risulta essere la signora Angeli Delma, nata a 
Croviana (TN) il 06.12.1928 e residente a Malé (TN), in Via 4 Novembre, n. 41, e rilevato come per 
la stessa sia stato nominato amministratore di sostegno a tempo indeterminato la nipote Angeli 
Maria Argentina, nata a Yor (Canada) il 06.12.1967 e residente in Cles (TN), in Fraz. Caltron, n. 
12/2, come si evince da Decreto del Tribunale di Trento – Sez. distaccata di Cles, ADS 17/13 – 
CRON. 771/13, rilasciato in data 20.05.2013. 
 
 Preso atto di poter rilasciare la necessaria dichiarazione di impegno, ai sensi dell’art. 3 del 
regolamento relativo all’erogazione delle spese per i ricoveri nelle Case di Riposo ed il recupero 
totale o parziale delle stesse, approvato con deliberazione consiliare n. 43 dd. 22.04.1991, in quanto 
la signora Angeli Maria Argentina, in qualità di amministratore di sostegno della Signora Angeli 
Delma, ha sottoscritto una dichiarazione con la quale si impegna all’integrale pagamento delle spese 
inerenti il ricovero stesso, sollevando il Comune di Malè da ogni onere ed aggravio in dipendenza 
della spesa derivante dalla degenza presso il Centro Servizi Socio-Sanitari e Residenziali di Malé. 
 
 Visti gli artt. 433 e seguenti del codice civile. 
 
 Visto il Regolamento Comunale relativo all’erogazione delle spese per i ricoveri nelle Case 
di Riposo ed il recupero totale e parziale delle stesse, approvato con deliberazione n. 43 dd. 
22.04.1991. 
 
 Visto il titolo VII° “del domicilio di soccorso” del R.D. 05.02.1891 n.99. 
 
 Vista la dichiarazione della signora Angeli Maria Argentina, resa ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000 e s.m.. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L. 
 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 e triennale 2013-2015. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 1 del 14.01.2014, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità nell’esercizio 
provvisorio del bilancio 2014 sulla base delle risultanze assestate del bilancio di previsione 2013. 

 
 
 
 



 

000006.DOC 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. Di rilasciare, per quanto esposto in premessa, una dichiarazione di impegno nei confronti del 

Centro Servizi Socio-Sanitari e Residenziali di Malé, a garanzia del puntuale ed integrale 
pagamento delle rette di ricovero della signora Angeli Dirce, nata a Croviana (TN) il 
01.02.1925 e residente a Malé (TN), in Via 4 Novembre, n. 41. 

 
2. Di dare atto che per il momento nessun onere ne deriva al bilancio comunale in quanto la 

signora Angeli Maria Argentina, nata a Yor (Canada) il 06.12.1967 e residente in Cles (TN), 
in Fraz. Caltron, n. 12/2, in qualità di amministratore di sostegno a tempo indeterminato 
della signora Angeli Delma, sopra meglio generalizzata, tenuta all'obbligazione degli 
alimenti in quanto sorella della Signora Angeli Dirce, ha rilasciato dichiarazione scritta di 
formale impegno all’integrale pagamento delle rette di ricovero presso la struttura di cui 
sopra. 

 
3. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

4. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
5. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente; 
- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 
 
Malè lì,  03.02.2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 


